
REUDA FEDERATIVA D BRASIL

SEÇÃO I- PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 16 DE JUNHO DE 1959

---__ • -
ANO XII - N9 Ia'
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 1970

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA DE 7 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 8.9 da Lei núme-
ro 4.533, de 8 de dezembro de 1964
e, tendo em vista o que consta do
processo CNPq n9 3.591-64, resolve;

N.9 5 - Promover a partir de 31
de dezembro de 1969, em vagas cria-
das pelo Decreto n.9 65.499, de 21 de
outubro de 1969, os funcionários a
seguir relacionados, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente deste
Conselho:

Por merecimento, na forma do ar-
tigo 29 da Lei ne 3.780, de 12 _de
julho de 1960, combinado . com os ar-
tigos 2.9 e 14 do Decreto n.9 53.480,
de 23 de janeiro de 1964:

TácitJ da Costa Ferreira, da Clas-
se A, nível 8, código AF-102, da se-
rie de classes de Armazenista, para
a classe B, nivel 10, da mesma sé-
rie de classes;

%Venda Telles Nunes, da classe A,
nível 7, código AP-503, da série de
classes de Datilógrafo, para a cias-

se B, nível 9, da mesma série de
classes;

Paulo Rodrigues do Nascimento, da
classe A, nível 4, código A-501, da
série de classes de Copeiro, para a
classe B, nível 6, da mesma .série de
classes;	 •

José Garibalde Rodrigues Spindo-
la, da classe A, nivel 8, código A-603,
da série de classes de Marceneiro,
para a classe B, nível 9, da mesma
série de classes;

Hélio de Azevedo, da classe A, ni-
vel 8, código A-1.305, da série de
classes de Mecânico de Motores a
Combustão, para a classe B, nível 9,
da mesma série de ,classes;

Aleir Soares dos Santos, da classe
A, nível 13, código A-1.801, da série
de classes de Mestre, para a classe
B, nivel 14, da mesma série de
classes;

Arlindo da Silva Freitas, da clas-
se A, nível 7, código EC-303, da sé-
rie de classes de Arquivista, para a
classe B, nível 9, da mesma série de
classes;

Luiz Fernando de Pinho Galhardo,
da classe A, nível 9, código GL-302,
da série de classes de Porteiro, para
a classe B, nível 11, da mesma sé-
rie de classes;

Wilson Domingos da Silva, da clas-
se A, nível 7, código GL-303, da sé-
rie de classes de Auxiliar de Porta-

ria, para a classe B, nivel 8, da mes-
ma série , de ceasses;

Por antiguidade, na forma do ar-
tigo 29 da Lei n.9 3.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com os ar-
tigos 2.9 e 44 do Decreto ne 53.480,
de 23 de janeiro de 1964:

Estácio Lourenço de Castro, da
classe A, nível 7, código GL-303, da
série de classes de Auxiliar de Por-
taria, para a classe B, nivel 8, da
mesma série de classes. - Heitor
Grillo, Vice-Presidente no exerc.cio

.Presidência.

Para o cargo de Oficial de Admi-
nistração, código AF-201, 12-A, com
vigência a partir de 30 de setembro
de 1968, o Escriturário uivei 10, Ibi-
rá Batista da Silva, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Ignácio ria
Silva;

Para o cargo de Taquigrafo, código
AP-501.14, com vigência a partir de
30 de setembro de 1964, a Estenodati-
"lógrafa nível 11, Lilia Goulart Pen-
teado Ferreira, em vaga decorrente
da exoneração de Maria Helena Wha-
tely„ Heitor G:rillo, Vice-Presiden-
te no exercício da Presidência.

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO DE 1970
O Presidente do Conselho Nacional rente da promoção de Clara Gols-

de Pesquisas, usando da atribuiçáo tem;
que lhe confere o § 1.9 do artigo 33.
da Lei ne 4.533, de 8 de dezembro
de 1964, e, tendo em vista o que
consta do processo n.9 CNPq. 	
9.861-69, resolve:

Ne 6 - Nomear por acesso, na for-
ma do artigo 34 da Lei ne 3.780, de
12 de julho de 1960 e do Regula-
mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 54.488, de 15 de outubro de 1964:

Para o cargo de Oficial de Admi-
nistração, código AF-201, 12-A, com
vigência a partir de 31 de março de
1967, o Escriturário nível 10, Almir
Américo dos Santos, em vaga decor-

MINISTáRIO DA FAZENDA
na rua Libero 'Marta n9 b01. - 199
andar, na cidade de São Paulo, Esta.
do de São Paulo, na forma prevista
pelo Regulamento baixado com o De-
creto-lei n9 9.346, de 10 de junho de
1946.

De acôrdo com o § 29 do artigo 19
do Decreto-lei n9 48, de 18 de nevem-
oro de 1966, fica nomeado liquidante
da citada Sociedade o Senhor Jose
Alberto Brasão, brasileiro, bancário,
casado, domiciliado e residente na ci-
dade de São Paulo, Estado de São
Paulo, e fixado o têrmo legal da li-
quidação o sexagésimo dia anterior ft
presente decisão.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de
1969. - Emane Galvects, Presidente.

RESOLUÇAO DE 8 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no aso de suas atribuições, re.
solve

Dispensar o Sr. Brasil Ramos, em
virtude de sua, designação para nevo
cargo, das funções do Preposto do
Senhor Liquidante da CREDENCE
S. A. - Crédito, Financiamento e
Investimentos - Em liquidação Ex-
trajudicial (Agência em São Paulo,
- Avenida Brigadeiro Luiz Antonio,

BANCO CENTRAL DO BRASIL

O Presidente do Banco Central de
Brasil, no uso de suas atribuições, re-
solve

Nomear a Comissão abaixo para
proceder na CREDIVAL S. A. -
Corretores de" Câmbio e Valôres, com
sede na Rua Libero Badaró, número
501 - 199 andar, na cidade de São
Paulo, Estado de São Pauto, ao

,
in-

quérito de que tiata •a Lei 10 1.108,
de 7 de janeiro de 1953, por fôrça do
seu artigo 39, combinado com o ar.
tigo 29 do Decreto-lei n9 162, de 11
de fevereiro de e969.

Presidente: Dr. Luiz Teixeira
Membros: Francisco Almeida Al-

macia - Nelson José de Oliveira.
Rio de Janeiro, 31 de dezembro de

1969. - Emane Galvêas, Presidente.
O Presidente rio Banco Central do

Brasil, com base no disposto no ar-
tigo 19 do Decreto-lei n9 462. de 11
de fevereiro de 1969, e em aditamen-
to ao Ato de 2.5.69, em que determi-
nou a liquidação extrajudicial da Cia.
Crenan de Crédito, Financiamento e
Investimento, com sede na Rua Li-
bero Badaró, n9 501 - 179 andar, na
cidade de São Paulo, Estado de São
Paulo, Estado de São Paulo, resolve

Determinar a liquidação extrajudi-
tdal da CREDIVAL S. A. - Corre,
teres de Câmbio e Valôres, com sede

•
354 - loja), e designar para substi-
tui-1o, o Sr. Danilo Gonçalves de To-
ledo, brasileiro,brasileiro, bancário, casado.

Rio de Janeiro, 8 de dezembro de
169, - Emane Galvêas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições, re.
solve

Nomear a Comissão abaixo para
proceder na Ficrei Administração Li-
mitada, com sede na Rua Doutor Bc-
gano, n9 1.281 - 29 andar, na cidade
de Santa Maria, Estado do Rio Gran-
de do Sul, ao inquérito de que trata
a Lei n9 1.808, de 7 de janeiro de
1953, Ror fôrça do seu artigo 39, com.
binado com o artigo 29 do Decreto-lei
n9 462, de 11 de fevereiro de 1969.

Presidente; Cláudio de Oliveira
Koehler

Membros: Alfredo Zettler - Joecir
Ribeiro Ramos.

Rio de Janeiro, 8 de dezembro de
1969. - Emane Galvêas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, com base no disposto no ar-
tigo 19 do Decreta.lei n9 462, de 11
de fevereiro de 1969, e em aditamen-
to ao .e.,Étk dee 11.8.69, em que acolheu
e pedido de Equidação extrajudicial
da Financiai:lento, Crédito e Investi,

mento - FICREI S. A., nom sede
na Rua dos Andradas n9 1.656, na
cidade de Pôrto Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, resolve

Determinar a liquidação extrajudt.
ciai da PIOREI Administração Limi-
tada, com sede na Rua Dotitor Bo.
zano, n9 1.281 - 29 andar, na cidade
de Santa Maria, Estado do Ria Grau.
de do Sul, na forma prevista pelo Re-
gulamento raixade com o Decreto-lel
n9 9.346, de 10 do junho de 1946.

De acôrdo com o e 29 do artigo 19
do Decreto-lei n9 48, de 18 de novem-
bro de 1966, fica nomeado liquidan.
te da citada Sociedade o Senhor Er,
nesto Paulo Biachi, brasileiro, 'bancá-
rio, catado, domiciliado e residente na
cidade de Pôrto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul, e fixado o têrmo legal
da liquidação o sexagésimo dia ante-
rior à presente decisão.

Rio de Janelrc, 8 de dezembro de
1969. - Emane Galvêas, Presidente.

Nos têrmas do item 9 do edital de
concorrência publicado nos exempla-
res do Diário Oficial da União de 18
de novembro de 1969 e 3.12.69, fee,
lhas 3.102-3 e 3.198-9, respectiva-
mente, o Banco Central do Brasil
vem, pela presente, comunicar
"COAD - Atualizadora Fiscal Limi-
tada" que, havendo sido aceita a
proposta apresentada para aquisição
da área I, com aproximadamente
2.134.00 ni2, do lote 11, da rua Dois
de Maio esquina de Souza Barros,



ExELN T
DEPARTAMENTO. pn: tr:,:r72ENsA NACIONAL

DHRUTOR CGRAL

ALEERTO DE BR1TTO PEREIRA

ceiam DO ~VIÇO ori PUDLICAÇ5C0	 CHELF11 DA oe..çao ca nrioaçao
J.13. DE ALMZIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sEÇA0 1 — PARTI; II

órfão destinado às pubhcaçõee da administracee descentralizada
Impresso coe oficinas do Departamento de Imprence NICCiOr'31

ORASILIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E' PAIMCULARES I	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capita/ e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

Exterior:	 Exterior:
Ano 	 ., NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Ner$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

1.58 Segunda-feira 19 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Jaae;e0 de 1970

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 19 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinente:
latéria retribuída, nos casos de

i_êt.ro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publictrção no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
' dona, para atendimento do pabii-
I,co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devid4menta
, utenticados, deverão ser dactilo-
'grafados em espaço dois, em uma
`só face do papel. formato 22x33
5s emendas e rasuras serão res-
,sclvadas por quem de 'direito.

I — As assinaturas podem ser
,'Dmadas em qu,,Iquer épos:a
. 1, elo, por seis meses ou um ano,

recto as para o exterior, que
mprc serão anuais.

— Is assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na:
remessa dos órgãos oficiais a j
novação de as5lnatura deve ser j
solicitada com antecedência do
trinta (30) dias.

— Na parte superior do endem
roço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura'
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti,'
çóes Públicas serão anuais e de,
verão ser renovadas até 28 de fe,
vereiro.

— A remessa de valáres, sem^
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecirentos queinfo à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órg.los oficiais só serão rem,
tidos aos assinantes que os soli,
citarem no ato da assinatura.

rae, I,a Cidade, deverá comparecer à
Av nida Presidente Vargas n.9 WS

.-- '‘3.9 andar, sala 1.803-A, para o
fim i de serem efetuados, anate-ate
asei ,iatura dos documentos neceasa-
rios,, o pagamento do sinal estipula-
do ( a traasiserência da área em ob-
jeto 'entro do prazo de 60 (sessenta)
dias,' a conter da data desta publi-
caça '.

lRi (r de Janeiro, 13 de janeiro de
1970.— Gerência de Operações Ban-
cária ,. - Ernesto Albrecht, Ge-
rente'r

C I1 IlL• NCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DES ,'ACHOS DO SR. GERENTE

I
I

D.e .1.7p, deferindo, na forma des i
parec('es, o requerido nos procee.s •= ,
flama: as:

I
1	

ncBao- de Investimento
- /Vire/cato de capital - Reforma,

de estc tuto:	 i
1ASO- ' — Banco Crefisul ele In.

vestiaa' ato S. A. — De NCr$ 	
24.020. ,00,00 para NCr$ 34.003.030,W
—A.C. E. de 19.11 e 29.12.69.i

[Sociedades Corretoras
— A. 	 de capital - Reforma

de estauto:
A-99-e'.073 — Libra S. A. — So-

ciedade Corretora de Títulos e Vale-
res Mo! iliários. — De Ned 	
150.000,C) para NCr$ 270.000,00. —
A.G.E * 'I de 16.6.69.

A-69-3[115 — Escritório Coranca
S. A. —4 Corretora de Câmbio e Va- 1
lôres. —4 De NCr$ 150.000,00 para
NCr$ 243.000,00. — A.G.E. de 30'
de abril lie 1969 e 24.11.69.

1Sociedacle. de Crédito, Financiara ente,
i e Investimentos	 1

- Aun i ento de capital -- Reforma
de ottatu P •

1°
A-7048 — Aplik S. A. — Crédito,

Ilne.ncian ento e Investimentos — De
NCr$ 2.5 .,:3 033,00 para NCr$ 	
2.750.0001.1. — A.G.E. de 27.11 e'
31.12.0. 1

I	 - IA 69 .2.i .,3 — Eetimalo S. A. - I.
Credite, \nrian znciaento e Investi-j

- Reforma de estatuto:
A-69-5.417 — GB — Cia. de Cré-

dito Imobiliário. A.G.E. de 19
de dezembío de 1969.

Sociedades Distribuidoras

- Alteração contratual:

A-69-3.943 — Economias — Distri-
buidora de Títulos e Valôres Mobi-
liários Ltda. — Instrumento de 18
de setembro de 1969.

- Aum,..itto de capital -- Alteração
contratual:

A-69-170 — Unica — Distribuidora
de Títulos e Valõres Mobiliários I tda.
— De NCr$ 21.000,00 para NCr$
C3.000,00. — Instrumento de 7 de
janeiro de 1969.

DESPACHOS DO EXMO, SR. DI-
RETOR

De 9.1.70, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
numeres:
Sociedades de Crédito, Financiamento

e Investimentos

- Instalação de dependências:
A-69-4.573 — Verba S. A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
— Em Beic Horizonte (MG), Pôrta
Alegre (RS), Salvador (BA) e Reci-
fe (PE).

A-62-4.326 — Ipiranga S. A. —
Investimentos, Crédito e Financia-
mento. — Em São Paulo (SP), Be-
lo Horizonte (MG), Curitiba (PR),
Salvador (BA) e Blumenau (SC).

Sociedade Distribuidora

- Ii.stalação de dependêtcias:
A-69-5.222 — Residência S. A. —

Distribuidora de Titules e Valôres
— Sede no Rio de Ja-

neiro (GB), uma em Sã') Paulo (SP)
urna em Brasiia (DF) e uma em Pe-
tropolis lRJ).

ANEXO DO OFÍCIO EXPAR
N9 70-203, DE 12 DE JANEIRO

DZ.' 1970
INSPETORIA DE BANCOS

SERVIÇO REGIONAL DA INSPE-
TORIA DE BANCOS — SAO
PAULO
Despacho do Sr. Chefe, dekrinclo,

na forma das pareceres, o requerido
no processo número:

Em 5 de janeiro  de 1970
Aumento de capital e reforma

dos estatutos
SP-3-70 — Banco Libanês do Co-

mércio S. A. — De Ner.$ 	

	

4.125.000,00 para N Cr$ 5.000.000,00 	

Moyta Prado, para substituto auto-
mate° da Funçao de Confiança do
Chefe da See'Io de Avaliação, aten-
dendo a C.I.S. no 3-69, de 21 do
novcrnbro de 1939 do Chefe do Ser-
viço de Penaores e Títulos.

PORTAMA No 213-39 S.C.A.
Designa Iraria Roseleria Pereira do

Vresconcelos; ocupante do cargo de
Escriturário, Classe "B", Índice 14,
Matricula n9 202, para exercer, em
substituição, a Funçao de Confiança
de Chefe da Seção Financeira do
Serviço de Paseai, enquanto perdu-
rar o impedimento do respectivo ti-
tular, que entrou em gozo de férias
regulamentares.

PORTARIA No 217-39 S.C.A.
Designa a Escriturária Classe "B",

Índice "14", Matrícula n9 210, Iara
Bezerra de Alencar, para substituto
da Função Co ConLança de Chefe da
Eaa..3 de Arrceacaaço do Serviço de
Consignações, inciice 17, atendendo a
C. I. 5. n') 5s-e3 de 23 de novem-

! bro de 12'13 Cc ci . -C., s2nlec• — Joa-
epiim Arthur de Carvalho Pereira.

I O Paee'deet ) Ca J,nta Interrentoaa
Administrativa Caa Crlsa rconômica
Federal Co ro uso de suas
atribCiejea F a'e, e ralrde com os
itens 3,1 a 23 a do El.:tato do Eco-
noraiário,  oa .n Conaellho Sa-
naria: das Catena Fewe1mices Fe-
derais, cai 17 da ineeeo cz: uri) e
refeeendado pela ramo. Sr. Ministro
da Fazenda, era 23 doa mesmos mês

' e ano, baixou as scmrntes Portarias:
PORTARIA No 353-69 S.C.A.

Designa o Escriturário Classe "D",
Índice "18" Matrícula no 124, do
Quadro de Pessoal da Caixa Econô-
mica Federal do Ceará, José Alves
Marques, para ex-)rcer, em substitui-
çro, a Funeã.c) de Confi e nca de Che-
fe da Serão de Expediente do Servi-
ço de Hipotecas e Halai taç'ç o, Índice
"17". a partir do dia 10 de dezem-
bro do corrente ano.

PORTARIA No 263-69 S.C.A.
Designa a ocupante do cargo de

Escriturário Classe "H", Matricula
n9 170, do Quadro de Pessoal da ...
C. E. F. C., Maria dos Remédios de
Castro Melo, para substituto automá-
tico da Função de Confiança de Che-
fe do Serviço de Pessoal.

mentos. — De NCr$ 2.000.000,00 pa-
ra NCr$ 2.503.000,00. — A.G.E. de
14.10 e 6.12.69.

Sociedade de Crédito Imobiliário

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DO CEARÁ

O Presidenta, da Junta Intervento-
ra Ad,rainsteet'va da Caixa Econô-
mica Federal de Ceará, no uso de
suas atribuiçõ es :ceais, de acôrdo com
os itens 33 a 33.2 do Estatuto do
Econcimiário, aprovado pelo Conse-
lho Superior cias Caixas Econõmicas
Federais, em 17 de março de 1902)
e referendado pelo Esmo. Sr. Mi- I
nistro da Fazercla, em 23 dos mes-
mos mês e ano, b31X011 as srajuintre 1
Portarias:

PORTARIA IW 243-69 S.C.A.
Designa o Escriturário Clc..Sse B,

Índice "14", da Quadro de Pezscal
da Caixa Econômica Federal do Cea-
rá, Matricula n9 233 — Carlos Al-
berto Perera Leitão, para subetit etc,
automático da Função de Confienea
de Chefe do Gabinete do Diretor da I,

Carteira de Operações Imobiliárias.
PORTARIA No 241-69 S.C.A.

Designa o Auxiliar Referência "3",
Índice "11" Milton Dantas da Silva,
Matricula no 187, do Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal do
Ceará, para substituto eventual e au-
tomâtico da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Zeladoria e Lim-
peza do Serviço de Material e Pa-
trimônio, Índice "12".

PORTARIA No 212-69 S.C.A.
Designa o Escriturário Classe "11",

Índice "29" Matrícula no 189, Eloy



PORTARIA N9 264-69 S.C.A.
Designa o ocupante do cargo de

Escriturário Classe "M" Matricula nú-
mero 117, do Quadro de Pessoal da
Caixa Econômica Federal do Ceará,

João Alberto Rodrigues dos Santos,
para substituto automático da Fim-
ção de Confiança de Chefe ao Ser-
viço de Material e Patrimônio. —
Oscar Barcelos de Aboim.

MINISTÉRIO
. DOS TRANSPORTES

Segunda-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 Parte II) Janeiro de 1970 159

sessor do Diretor da Divisão-do Ma,
terial do Departamento de Adminis-
tração.

N.9 71 — Designar o Cel. R/1 —
Francisco Fernando da Frota Mat-
tos, para exercer os encargos de As-
sor do Diretor da Divisão do Mate-
rial do Departamento de Administra-
ção da Secretaria Executiva desta
SUNAB, na vaga decorrente da dis-
pensa do Cel. R/1 Amilcar de Aqui-
no Gaspar, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolução ne 155,
de 12.11.64, alterada pela de n.9 262,
de 17.2.66, ambas do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o Decreto nú-
mero 63.196, de 29.8.68, e a Resolu-
ção (C.P.I.) de 4-11-68, resolve:

Ne 72 — Dispensar a pedido, a par-
tir desta data, Antônio Hélio Xavier
de Mendonça Filho, dos encargos de
Auxiliar de 'Agente de Inspeção, da
Delegacia desta Superintendência no
Estado de São Paulo, para os quais
foi designado pela Portaria SUNAB
re9 531, de 20-10-69, publicada no
Diário Oficial da União de 27-10-69.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso legal de selas atri-
guições e com apoio no art. 29, alínea
"i", do Regulamento aprovado Pelo
Decreto n9 51.620, de 23 de dezembro
de 1962, resolve:

N.9 73 — Designar Marcelo de Mes-
quita Rezende, Diretor de Operações
da Companhia Brasileira de Armaze-
namento (CIBRAZEM), para exercer
o cargo de Secretário Executivo do
Grupo Executivo de Movimentação de
Safras (GREMOS), previsto no § 2.9
do Artigo 2.9 do Decreto n. 9 56.498,
de 21 de junho de 1965.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso legal de suas atri-.

buições e com apoio no art. 29, alínea
"1", do Regulamento aprovado pelo
Decreto n.9 51.620, de 23 de dezeme
bro de 1962, resolve:

Ne 74 — Designar Manoel José de
Medeiros, Presidente da Companhia
Brasileira de Armazenamento 	
(CIBRAZEM), para exercer o cargo
de Secretário Técnico do Grupo Exe-
cutivo de Movimentação de Safras
(GREMOS), previsto no § 1.e do art.
2.9 do Decreto n•9 56.498, de 21 de
junho de 1965.

O Superintendente, da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.9, item II do De-
ereto n.9 51.887, de 4 de abril de 1963.
resolve:

N.9 76 — Designar Luiz Felipe Ca-
valcanti de Albuquerque, Bacharel,
para exercer os encargos de-Assessor
do Diretor-Geral da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintenelencia,
vaga decorrente da dispensa de Mn,
triz Fuchs de Jesus, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução nú-
mero 155 de 12-11-64, alterada pra
de n.9 262, de 17-2-66, ambas cio ex-
tinto Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia. -- Glauco Carvalho

DEPARTAMENTO NACIONAL
. DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 7 DE JANEIRO

DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o Decreto n.9 64.359,
de 17 de abril de 1969, publicado nu
Diário Oficial da mesma data, re-
solve, de acordo com o disposto no
artigo . 1.9 do Decreto acima citado
e suas alíneas:

, N.9 2 — I — Dispensar como mem-
bros titulares da Comissão Especial
para Coordenação dos Serviços Por-

: tuarios de Santos (COSEPS), de
acerdo com as solicitações dos órgãos
respectivos, constantes do processo
n.9 11.820-69 deste Departamento, os
seguintes representantes, senhores:
- Vicente Conte — representante do

Ministério da Marinha.
Germano Pereira Lima — repre-

sentante da Superintendência Nacio-
nal da Marinha Mercante.

Chefie jacob — representante de
Governo do Estado de São Paulo.

• Ii — Designar para membros ti-
tulares da mesma Comissão Especial,-
e em substituição aos representantes
anterim mente mencionados, e de
acôrdo com as indicações dos Órgãos
respectivos, os seguintes represen-
tantes;

Luciano Alencar de Campos —.re-
presentante do Ministério da Ma-
rinha;

Richard Rcedrigues Guerra — re-
presentante da Superintendência Na-
cional da Marinha Mercante;

Sergio Cruz Marrelli — represen-
tante cio Governo do Estado de São
Paulo.

PORTARIA DE 12 DE JANEIRO
DE 1970

• O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe sao
conferidas pelo artigo 11, § 3e, item
7, do Regimento aprovado pelo De-
creta n•9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente; e de acer-
ca) com o Decreto n.9 64.238, de 20
de março de 1969, e tendo em vista
a aprovação do Excelentssimo Se-
nhor Presidente da República exara-
da no Aviso n.9 207, de 6 de maio
de 1969, publicada no Diário Oficial
de 19.5.69, resolve:

N.9 5 — Designar o Dr. Benjamim
Gallotti Bezerra, para exercer o en-
cargo de Assessor 'de Gabinete, com
a _gratificação de Ner$ 600,00 (seis-
centos cruzeiros novos), mensais,
constante da Tabela de Gratificaçãe
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial da União
de 19 de maio de 1969.

PORTARIA SUNAB DE 12 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.9, item II, do
Decreto m.9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N.9 77 — Conceder dispensa a Flá-
vio Xavier de" Toledo, dos encargos
de Assessor do Delegado da SUNAB
no Estado de São Paulo, para cie quais
foi designado pela Portaria SUPER
n.9 1.300, de .4 de dezembro de 1969,
publicada no Diário Oficial da União
do dia 26 seguinte. — Glauco Car-

i ••

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURAMINISTÉRIO -DA

AGRICULTURA
SUPERINTENDÊNCIA

NACIONAL
DO ABASTECIMENTO •

POleTARIA SUPER DE 12
,DE JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso dos poderes que
lhe confere o art. 1e, do Decreto nú-
mero 60.450, de 13 de março de 1967,

Considerando que a prática de afi-
xação de preços facilita ao consumi-
dor escolher o estabelecimento que lhe
ofereça as mesmas mercadorias por
menores preços;

Considerando que o estabelecimen-
to de condições de venda é uma for-
ma de contrôle de abastecimento da
competência da Superintendência Na-
cional do Abastecimento (SUNAB),
"cx vi" do artigo 6.9, IV da Lei De-
legada n.9 4, de 26 de setembro de
1962;

Considerando a necessidade ele dis-
ciplinar o comércio de produtos hor-
tigranjeircs, no Estado do Acre;

Considerando a exposição apresen-
tada pelo Sr. Delegado desta STJNAB
naquele Estado, (Doc. 96-70), re-
solve:

Art. 19 Os estabelecimentos, no
Estado do Acre, que comerciam
com produtos hortigranjeiros, ficam
obrigados a manter em lugar visível
e de fácil leitura os preços de venda
desses produtos.

e 1.9 Os preços poderão ser afixa-
dos por meio de tabuletas, colocadas
sôbre o produto, ou em tabelas con-
tendo mais de uma mercadoria, com

letras e algarismos de, no mínimo,
três (3) centímetros de altura.

§ 2.9 Nos estabelecimentos que uti-
lizarem o sistema denominado "auto-
serviço", os preços poderão ser afi-
xados por meio de carimbos no invó-
lucro que contém a mercadoria.

Art. 2.9 Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União, revogadas as
disposições em contrário.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB)-, no uso dos poderes que lhe
confere o Decreto 11.9 60.450, de 13 de
março de 1967, e

Considerando os termos da Porta-
ria SUPER n.9 76, de 29 de julho de
1969 em seu artigo 8e, parágrafo 2.9;

Considerando a exposição de moti-
vos apresentada pelo Delegado da
SUNAB' no território de Amapá, re-
solve:

N.9 2 — Art. 1.9 Autorizar o Dele-
gado da SUNAB no território de
Amapá a baixar ato, fixando as mar-
gens de comercialização para o quilo
dos diversos tipos de carne, naquele
território.

Art. 2.9 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção no Diário Oficial da União. —
Glauco Carvalho

PORTARIAS SUNAB DE 9 DE
JANEIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(STJNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 1.9, item II, do
Decreto n. 51 . 887, de 4.4.63, resolve :

N.9 70 — Designar o Cel R/1, Fran-
cisco Fernando da Frota Mattos, AS-

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Diretor da Escola Técnica Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que dispõe o pa-
rágrafo 4•9 do Art. 3.. 9 do Decreto
n•9 64.238 de 20 3 e9, resolve:

N.9 191 — Dispensar o Professor
Niquelson Rodrigues dos Santos das
funções de Assessor-Chefe, prevista na
Tabela de Gratificação pela Repre-
sentação de Gabinete, a partir de
1.1.70, tendo em vista que foi de-
signado para outra função. — Ri-
cardo Luiz Knesebeck.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO
DE :969

O Reitor da Unviersidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições resolve:

N9 972 — Conceder exoneração a
Carlos Sanchez de Queiroz do cargo,
em comissão, de Diretor do Instituto
de Psicologia.

N9 973 — Conceder exoneração, nos
termos do art. '75, item I, da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a Gustavo Corrêa Lima, do cargo de
Datilógrafo, AF-503.9.B, da Parte
Permanente do Quadro Uenico de Pes-
soal da U. F. R. J., aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de 13 de março
de 1967.

N9 974 — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 68, de 31 de janeiro de 1969,

•publicada no Boletim da UFRJ nú-
mero 5-69.

NO 976 — Designar Maria Alice
Guimarães, para exercer, a partir de
15 de dezembro de 1969, a função de
Auxiliar' I, de que trata a Tabela de
Gratificação de, Representação de Ga-
binete da U. F. R. J., publicada no
Diário Oficial de 11 de junho de 1929,
com a gratificação de NCr$ 300,00,
acrescida de 50%, per não ter o de-
signado qualquer vinculo com o ser-
viço público.

N9 977 — Designar Maria Luiza Ra-
mos de Azevedo, para exercer, a pare
tir de 1 9 de dezembro de 1969, a fun-
ção de Auxiliar I, de que trata a
Tabela de Gratificação de Represen-
tação de Gabinete da U.F.R.J. pu-
blicada no Diário Oficial de :1 de
junho de 1969, com a gratificação de
NCr$ 300,00, acrescida de 50%, por
não ter o designado qualquer vin-
culo com o serviço Público. — Djacir,
Menezes.

UNIVERSIDADE FEDERAL'
DO .ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Esprito Santo, usando de atribui-
ções legais e estatutárias, e tendo
e..n vista a autorização presidencial
exarada na Exposição de Motivos nu-
mero 758-68-DASP, publicada no
Diário Oficial de 14.12.68, resolve:

N.9 1 — Nomear em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso, de acôrdo com o artigo 12,
item II, da Lei ne 1.711, . de 28 de
outubro de 1952, Ivone de Miranda
Barcellos Almeida, para exercer o



160 Segunda-feira 19	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Janeiro de 1970

cargo de Oficial de Administração,
F-201 112.A, do Quadro Unico de

Pessoal — Parte Permanente, desta
Univen idade.

N.9 — Nomear em caráter efe-
tivo, e a virtude de habilitação em
concur lo, de acôrdo com o artigo 12,
Item I, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubr `) de 1952, Helena Agostini Fer-
reira, Sara exercer o cargo de Ofi-
cial en Administração, AF-201.12. A,
do Qu .i.dro Unico de Pessoal — Par-
te Per manente, desta Universidade.

N.9 — Nomear em caráter efeti-
vo, cri virtude de habilitação em
conetu'eo, de acôrdo com o artigo 12,
Item :I, da Lei n.9 1.711, de 23 de
outubiu de 1952, Jailda Andrade de
Arauj para exercer o cargo de Ofi-
cial c e Administração, AF-201.12.A,
do Qdedro "tareco de Pessoal — Par-
te Pe'manente, desta Universidade.

.N.9 1 — Nomear em caráter efetivo,
em 1, :rtude de habilitação em con-
cerco de acordo com o arte eo 12.
itein 1, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outs.a. de 1952, Maria Hilma Gornes
Peevzo para exercer o cargo de On-
ciai .e Administraçáo, AF.201.12.A,
do (a eedro Único de Pessoal — Par-
te P 'imanente, desta Universidade.

N.9 [ 5 — Nomear em caráter ele-
tivo, em virtude ae habilitaçao em
cone rso, de acordo com o artigo 12,
itersilII, da Lei n.9 1.711 ,de 28 de
miar, ro de 1952, Alaor Nascimento
dos lentos, para exercer o cargo de
Serv GL-104.5, do Quadro Cin-
co de Pessoal — Parte PermaneLte,
deet Universidade.

N. 6 — Nomear em caráter eia-
tivoa em virtude de habilitação em
conCieso, de acordo com o artigo 12,
item. II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outi 'ero de 19e2, José Santos I eaelra,
par.. exercer o cargo de •Servente,
GL-,34.5, eo Quadro Único de Pes-
aoal . — Parte Permanente, desta Uai-
yen ciacie.

N 9 7 — Nomear em caráter efe-
tivo em virtude de habilitaçao em
conleu.so, de acordo com o artigo 12,
itere II. da Lei n.9 1.711, de 28 cis
ou oro de 1952, Leovel Basilio Re-
dn'aes, para exercer o cargo de
Ser 'ente, GL-104.5, do Quaaro

de Pessoal — Parte Permanente,
dee a Universidade.

D E.9 8 — Nomear em caráter efe-
tiva, em virtude de habilitação em
coe'eurso, de acordo com o artigo, 12,
ite '1 II, da Lei n•9 1.711, de 23 de
ou! abro de 1952, Eclison Berger, para
esu i ccer o cargo de Servente, 	
01-104.5, do Quadro Único de Pes-
soi 1 — Parte Permanente, desta Uni-
ye leade.

:1.9 9 — Nomear em Caráter e :U-
h% r em virtude de habilitação em
cc .coeso, de acerdo com o artigo 12,

II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
ou ebro de 1952, Alcy Silva Fim.:,
pei a eeeecer o cargo de Servente,
G a1C1.5, cio Quadro tanico de Pes -
ene — Parte Permanente, desta Uni-
v -idade.

sae 10 — Nomear em caráter efes
leo, em virtude de habilitaçáo em
cc acure), de acordo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
odtubi o de 1952, Aylton Amancio dos
5 .ntos, para exercer o cargo de Ser-
vante, GL-104.5, do Quadro Único de
P'!ssoal — Parte Permanente, desta

eiversidade.
IN.9 11 — Nomear em caráter efe-

ti 'So, em virtude de habilitação em
e rncurso, de acôrdo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.411, de 28 de
ohtu'oro de 1952, Eliete Aguiar Bri-
t,S, para exercer o cargo de Servente,
Cíli-104.5, do Quadro Único de Pes-
a :al — Parte Permanente, desta Uni-
yearsidade.

N.9 12 — Nomear em caráter efe-
tyo, em virtude de habilitação em
cbncurso, de acôrdo com o artigo 12,
i'em II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
dutubro de 1952, Ismael Neves, para
txercer o cargo de Servente, 	
41L-104.5, do Quadro Único de Pes-
Cal — Parte Permanente, desta Uni-

tersidade. -
1

N.9 13 — Nomear em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso, de acôrdo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Dimilson Ferreira
Bermudas, para exercer o cargo de
Servente, GL-104.5, do Quadro Uni-
ca de Pessoal — Parte Permanente,
desta Universidade.

N.9 14 — Nomear em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso, de acôrdo com o artigo 12,
item II, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Antonio da Matta,
para exercer o cargo de Servente,
GL-104.5, do Quadro Único de Pes-
soal — Parte Permanente, desta Uni-
versidade. — Alaor de Queiroz
Araulo.

U:":RSICADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA	 -

Ptit.:C1-2

Para se mencionar o horário cum-
prido, conforme se ve na folha 20
tiere proceseo, retorna ele à Comia-
sao que emitiu o parecer da fielha
11, Cad.) sido rala:aedo, entao, ao
inte. assado, apniseatasse o coinpro-
vante deesc horário, para efeito de
exame e pronunciamento.

De acerdo com asa informaçôes re-
cebides e que passam a fazer parte
dite processo, o professor Murillo de
Avelar Hinger cumpre, na Faculda-
de de Educação, de sesunda a sexta-
feira o horário de 17 a 19 horaa e,
aos sábadas, o de 13 a 12 horas.

Por ato do Sr. Goaernador do Es-
'raio, de 25 de julho de 1969, foi o
mesmo professor colocado à disposi-
ção da Prefeitura Municipal de Juiz
de Fara, orde exerce, em comissâo, o
cargo de Secretário Municipal de
Educação, ai cumprindo o horário de
7.30 horas a 9,30 horas, de segunda a
sexta-feira.

Ve-se logc a existencia de compati-
dellidade entre os dois horários, o da
Pracitura e o da Faculdade de Edu-

' caçao.
Eetando à dispoilçao da Prefeitura

! e, correqüe.nternente afastado tem-
porariamente do Colagio Estadual Se-

i baetião Patrus de Sousa, não há ho-
rário a ser examinado e confronta-

' do, em relação a tal estabelecimento.
Poder-se-ia indagar, então, se há

; correlação entre o cargo de professor
de Didática e o de Secretário de
Ecamação da Prefeitura Municipal de
Juiz de Fora, ao que respondemos
afirmativamente, pois seria incom-
preensível colocar os negócios da Se-
cretaria de Educaçao nas mãos de
quem fôssc ignorante em Didática.
Esse cargo não nos parece meramen-
te administrativo. A ale está ligado
o comando geral da educação, o que
recama, sem sombi a de dúvida, se-

' !arma conhecimenics de Didática,
noas sem leso a desiclancia presumi-
velnente se instalaria nas escolas su-
boeddriadas à tal Seca etaela de Edu-
caça°.

Con,clwâo
Assim, pois, não há incompatibili-

dade nos dois horarios examinados.
Confirmamos, em tudo mais, nosso

! parecer da fôlha 17, reafirmando que,
por analogia com o que ocorreu no
julgamento do caso do professor An-
tônio Henrique Weitzel, existe tam-
bém correlação entre Didática e au-
la de História. Há correlação tam-
tam entre o cargo de Secretário Mu-
nicipal de Educação e o de professor
de Didática.

Juiz de Fora, 18 de dezembro de
_1969. — Antônio Benedito de Car-
valho. — Wilson de Lima Bastos. —
José Geraldo Teixeira.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 5 DE JANEIRO
DE 1970

Q Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-

lho Estadual de Desenvolvimento do
E. M. G.

Drago
A Comissão de Professôres de Dis-

ciplinas Afins, constituída pelo Maga
nifico Reitor da Universidade Fe-
deral de Mines Gerais, através da
Portaria n9 541-69, de 212.1969, após
examinar a documentação constante
do Processo n9 106.959-54 M. E. C.
e com base no Parecer do Relator, em
sessão realizaaa no dia 11.12.1969,
decidiu pela lichaide do exercício
cumulativo do careo de maaietario,
pelo Senhor Garracy Stoealer de Ga.
veira Junqueira, ria condiçao de Pro-
telam: A.:limito, 1c elW anee es
plinas Metaiorralia I e II, na Es-
cola de Engennaria, desta Universi-
dade, com o cargo de Eneeahairo

,ta 1II do Conselho Esta-
Qual de a:W. 1" VO:ValleritO, pelos moti-
vos que a neve* esclarece: os cargos
exercidos so inteiramente correla-
cionados. Com efeito, conforme de-
claração de fls. 8 do entdo Diretor
do In, e de remo próprio conheci-
mento, o sert : dor em questão estava
"lotado" na Seção de Metalurgia Fi-
sica, cabendo-lhe realizar estudos,
pesquisas e h p ua -Lhos que dizem res-
peito à Ciência doe Metais e Ligas
Metálicas, etc.'", até sua aposenta-
doria; e na Escola de Engenharia
exerce cargo docente, no campo da
Metalurgia, particularmente em Me-
talurgia Física, vale dizer, na Ciên-
cia dos Mota. i. lecioranap e realizan-
do trabalhos de laboratório idênticos
aos mencionadas na declaração de
fls. 8 para o cargo técnico-cienti-
fico.

Esta, portanto. caracterizada a cor-
relação de matérias.

Quanto à compatibilidade de horá-
rios, é matéria superada.

Belo Horizonte. 11 de dezembro de
1969. — Mário Rennó G0171C3, Presi-
dente. — Ca rlos Albar',o Botrel (ou-
Unho, Relafor — Juarez Távora
Veado, Membro.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n0 6, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇ10 DO PESSOAL
NO CEARA

N.9 71, de 15.12.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 27 10.69, Maria
Giselda Primo da Silva, n.9 108.844,
Oficiala de Admi nisteaçãc, nível 12.

CO02NiaÇãO DO rEssom,
NO PAReNie

N.9 93, de 5.1,70 — Exonera, a pe-
dido, a centra: de 22.5 69, Mcaseei
Naime, nr 103 e23, Auxiliar-de-Poe-
taria, nísel 7,

COOlteaElaAÇL.0 DO PESSOAL
£51 Saís iSAULO

N. 991, de 6 1.70 — Exonera, a
pedido, a -Juntar de 3.11.69, Apare-
cida de Carvalho /lucilo, n.9 420.715,
Aterdente, nível 7; n.9 992, de 6.1.70
— Exonera, a pedido, a contar de
5.11.69, Carolina Soares de Azevedo,
n.9 307.789, Escriturária, nível 8:
n•9 993, de 6.1.70 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 1610,69, Maria d3
Jesus Castanheira, nS 506.455, Escre-
vente Datilógrafo, hivel 7; nS 994, de
6.1.70 — Exonera, a pedido, a contar
de 1.10.69, Paulo Canobio, n. 9 209.408,
Auxiliar-de-Enfermagem, - nível 13;
nS 995, de 6.1. 70 -- Exonera, a pe-
dido, a contar de 16.9.69, Carlos Pe-
reira de Sant'Ana, n 9 421.469, Escri-
turário, nível 8; n.9 996, de 6.1.70 —
Exonera, a pecido, a contar de
14.11.69, Aiéde de Souza Silva, ntl-

ção que lhe confere o item "a" do I
artigo 99 do Decreto n9 59.876, de I
O de dezembro de 1966, resolve:

N9 1 — De acôrdo com os arti-
gos 74, item I, e 75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regularfentados pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, con-
ceder exoneração, a pedido, ao servi-
dor Marco Túlio Feliclo da Silva,
ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, EC-502-22, do Q. U. P., P. P.
da U. F. M. G., lotado no Instituto
de Ciências Exatas, a partir de 1 9 de
agósto de 1969. — Marcello de Vas-
concellos Coelho.
PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Reitor em exercício da Universi-

dade Federal de Minas Gerais, no
uso da atribinção que lhe confere o
item "a" do artigo 99 do Decreto nú-
mero 59.676, de 6 de dezembro de
1966, resolve:

N9 563 — De acerdo com os arti-
gos 74, item I, e 15, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentados pelo Decreto número
45.807, do 15 de abril de 1839, con-
ceder exoneração, a pedido, ao servi-
dor Wando Pereira Borges, ocupante
do careo de Pesquisador, TC-1501-22,
do Q.U.P., P.P., da U.F.M.G., lo-
tado na Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, a partir de 28 de abril de
1969, ficando por esta retificada a
Portaria n9 412 de 9 de setembro de
1969. — Letinidas Machado Maga-
lhães.

Comissão de Professõres
de Disciplinas Afins

PROCESSO N9 6.125-68
Interessado: Guaracy Stockler de

Oliveira Junqueira.
Cargos Acumulados: Professor Ad-

junto de Metalurgia da UFMG En-
genheiro Tecnologista ig do Cause.

•

IVIINiSTÉR!O DO TRABALHO
PREV!D -2.- Ntli'-`) SOCIAL

mero 419.673, Ezerevente Datilógrafo,
nivel 7; n.9 997. de 6.1.70 — Exonera
a pedido, a contar de 22.11.69, Celia
Sicari Semmler, nS 419.972, Escritu-
rária, nivel 8; n 9 998, de 6.1.70 —
Exonera, a pedido, a center de
10.11.69, Maria de Lurdes Augusto
Lopes, n.9 419.6e7, Escrituraria, nível
8; n.e 992, de 6 1.70 — Exonera, a
pedido, a ceneer de 5.11 69, Evandro
Barrto Fragoso n.9 495.193, Médico,
nível 21; nr 1.02), de 7.1.70 — Exo-
nera, a pedido a partir de 1.2.70,
Enron Redre:lacra n.9 300.892, Técnico
de Laeore io, nível 14.

Determiereeies de Serviço
SECIrETA.IIIII D.. ARRI1CADAÇ'AO

E FISCALIZAÇA0
N. 938, cie 5.1.70 — Exonera NiLsen

da Graça Cceea, n. 9 501 060, do car-
go em CCM1j'j0 de Diretor de Divesão
de Esealiaaeeo (Mn 5.C, deeianan-
do-o para exercer a função gratifi-
cada de Assistente de Divisão de
Contrôle e Marcha da Fiscalização
(I), 2.F; r.9 939, de 5.1.7C — Nameia
José Rodrigues de Souza, agregado,
n.9 600.029, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Divisão de
Fiscalização (I), 5 C, dispensando-o
da função gratificada de Chefe de
Seção de Planejamento da Fiscaliza-
çao (T), 4.F: n 9 910, de 5.1.70 —
Designa: a) Dalka Azevedo Araújo,
agregada, nai 402.506 para exercer a
função gratificada de Chefe de Seção
de Planejamento da Fiscalização (T),
4.F — b) Ivone Gibson Santos, nú-
mero 309.613, para exercer a função
gratificada de Auxiliar-de-Gabinete
(B), 7.F, no Grupamento de Fisca-
lização.



Segunda-feira  19 bIARIO OFICIAL — (Seção 1 — Parte II) Janeiro de 1970 161'
..eãO.—••••••n•7•1••n ••111011.111.111.1

SECRETARIA DO PESSOAL
N.9 484, de 9.1.70 — Atribui gra-

tificação pela Representação de Ga-
binete, na função de Ajudante e no
valor de NCr$ 150,00, ao Servente
Fernando Passos, n.9 617.142, nos têr-

(moa da Tabela aprovada pelo Exma.
Br. Presidente da República, confor-
me despacho PR.2.871-68, n. 9 245,
publicado no Diário °)olca da Ungi",
de 25.4.68.

GRUPO DO PESSOAL LOCAL
N. 942, de 8.1.79

ido, a contar de
Maciel de Al.neida,
'função gratificada de
tório (B), 7.P.
1 COORDENAÇAO DO PESSOAL

NA GUANABARA
, N.9 162, de 2.1.70 — 1) Designa
l Antonio- Rivadávia Sobreira
n.9 496.037, para operar direta, obri-
gatória e, habitualmente com Raios
X e substâncias radioativas,- como
complemento de suas atribuições, por
um período mínimo de doze horas
semanais, com direito a um acrés-
cimo salarial de 40% (quarenta por
cento) do salário-mínimo local de
adulto, correspondente ao grau má-
ximo de insalubridade indicado no ar-
tigo 3.9 da Portaria MTPS — 491-65,
com as alteraçõis determinadas pela
de n.9 MTPS-- 122-67; 2) Esclarece
que o pagamento da aludida gratifica-
ção fica condicionado â aprovação do
presente ato pelo Serviço Nacional de
Fiscalização da Medicina e Farmácia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANÁ

N. 1.473; de 5 1.70 — Designa
Lina Ferraro Althoff, n9 250.339, pa-
ra exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de Contrõle
de Contas (B), 11.F, na Agência
Central em Cur'tiba.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL 1
NO PARANÁ

N.9 512, de 2.1.70 — Designa. Eu-
rides Cunha Neto, n.9 872.443, para
operar direta, obrigatória e habitual-
mente com Raios X ou sulastancias
radioativas, como complemento de
suas atribuições, por um periodo mí-
nimo de doze horas semanais, e es-
clarece que o pagamento da gratifi-
cação adicional de 40% (quarenta por
cento), de que trata a Lei 1.234-50,
fica condicionado à aprovação da
presente designação pelo Serviço Na-
cional de Fiscalização da Medicina e
Farmácia.	 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N.9 5.312, de 27.11 69 — Dispenia,
a contar de 25.11.69, Pauline Blanc
Viviani, n.9 303.533, da função gra-
tificada de Encarregado de Serviço de
Enfermagem (F), 5.P, na Coordena-
ção de Assistência Médica, tendo em
vista sua apesentadoria ocorrida na-
quela data; ri .9 5.324, de 2.12.69 —
Dispensa, a contar de 29.10.69, Nair
de Souza Carvalho, n. 9 300.291, da
função gratificada de Encarregado
de Turma le Inscrição e Registro
(C), 6.P, na Coordenação de Apli-
cação do Pair imenio, tendo em vista
su'a aposentado oia ocorrida naquela
data; n.9 5.325, de 2.12.69 — Dis-
pensa, a contar de 25.11.69, Fran-
cisco Simonetti ma 303.325, da fun-
ção gratificada de Encarregado de
Secretaria de. Serviço de Assistência
Médica (F), 6.F, na Agência em
Bauru, tendo em vista sua aposenta-
doria ocorrida naquela data; número
5.411, de 29.12.59 — Dispensa, a par-
tir de 29.12.69, Samuel Valentie de
Oliveira, n. 9 105.240, da função gra-
tiVcarla de Chefe de Serviço Médico
(B), 6.P, na Agência em São Carlos,
tendo em vLs ta sua aposentadoria
ocorrida naquela data; n.9 5.428, de
2.1.70 — Dispensa, a contar de 6.11.69,
Onofre Perobelli, n.9 301.928, da fun-
ção gratificaria de Chefe de Seção
Administrativa (F) 3.F, na Coordena-

ção de Assistência Médica, tendo em
vista sua aposentadoria ocorrida na-
quela data; n.9 5.436 de 5.1.70 —
Designa Donatilla Martins Soares, nú-
mero 403.473, para exercer a função
gratificada de Chefe de Seção Admi-
nistrativa (F), 3.F, na Coordenação
de Assistência Médica, dispensando-a,
conseqüentemente, da função grati-
ficada de Chefe de Seção de Recursos
Médico-Hospitalares (I), 4.P, na ci-
tada Coordenação. — Ostvaldo H. L.
de F. Barata.

Relação SP n° 4, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA ^
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N. 4.294, de 8.1.70 — Provê Ralé

Lycurgo Campos, n.9 403.768, da Gua-
nabara, no cargo de Procurador, de
3.9 categoria, a contar de 8.2.62, fi-
cando, con.seilentemente, exonerarto
do cargo de Escriturário, nível 10,
tendo em vista a decisão, transitada
em julgado, do Egrégio Tribunal , Fe-
deral de Remrsos ao Agravo em
Mandado de Segurança n. 9 62.968,
publicado no D iário da Justiça de 29
de outubro de 1969, página 5.084.

N.9 4.295, de 2.1.70 — Torna sem
efeito a Portaria n.9 1.184-63 (B)
que aplicou a penalidade de demissão
ao servidor Alvoro Botelho Junqueira,
n.9 105,169. — José Martins.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n° 11, de 1970
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO

DE 1970
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e A.ssisttncia dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 27 — Homologar a Ordem Inter-
na de Serviço SAC n9 22, de 16 de
dezembro de 1969, que dispensou, em
virtude de haver sido autorizado o seu
afastamento, para ter exercício no Mi-
nistério do Trabalho e Previdência So-
cial, Odir Vargas, Contador, nível
22-C, matrícula n9 1.911.642, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 6-F de Chefe
de Seção de Contabilidade (ACX), do
Serviço de Administração (ACO), do
Sanatório "Alcides Carneiro (SAC), do
Departamento de Assistência (DA), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

N9 28 — Homologar a Ordem In-
terna de Serviço SAC n 9 23, de 16 de
dezembro de 1969, que designou Ivo
Vicente Guitarelli, Escriturário, nível
10-B, matricula n9 1.911.948, para
exercer a Função Gratificada, símbo-
lo 6-F, de Chefe de Seção de Conta-
bilidade (ACX), do Serviço de Admi-
nistração (ACO), do Sanatório "Alci-
des Carneiro" (SAC), do Departamen-
to de Assistência (DA), do Quadro de
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

N9 29 -- Homologar a Ordem In-
terna de Serviço SAC n9 24, de 16 de
dezembro de 1969, que dispensou, em
virtude de haver sido designado para
exercer outra Função Gratificada, Ivo
Vicente Guitarelli, Escriturário, nível
10-B, matricula n9 1.911.908, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 17-F, de En-
carregado de Turma de Registro, Clas-
sificação e Empenho (ACR), da Fun-
ção de Contabilidade (ACX), do Ser-
viço de Administração (ACO), do Sa-
natório "Alcides Carneiro" (SAC) do
Departamento de Assistência (DA), do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

N9 30 — Homologar a Ordem Inter-
na de Serviço SAC n 9 25, de 16 de
dezembro de 1969, mie designou Per-
shing Quinan, Escrittirário, nível 8-A,
matrícula n9 1.177.415, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 17-F, de

DIspensa, a
1.12.69, Helena
n.9 102.614, da
Chefe de Refei-

N9 42 — Nomear, por acesso, a par-
tir de 31 de março de 1967, de acerdo
com o artigo 34 da Lei n9 3.780, de 12
de julho tZe 1960, e na forma do que
preceitua o Decreto n 9 54 488, de 15
de outubro de 1964, Jõsé Geraldo Ri-
beiro da Silva, ponto n9 5.554, matri-
cula n9 1.912.477, ocupante do cargo
de classe "B" da Série de Classes....
GL-303 — Auxiliar de Portaria, da
pitai dos Servidores do Estado, para
Parte Permanente do Quadro do Hos-
exercer o cargo de clasáe "A" da Sé-
rie de Classes GL-302-Porteiro, do
mesmo Quadro, em vaga decorrente da
promoção de Euclacio Vieira o'e Souza
conforme Potraria n9 1.247, de 22 dc Art. 29 Revoem' a Ordem de Ser-
julho de 1969, publicada no Boletim viço n° DA-29, de A-4-1969. — Fran-
do IPASE n9 145, de 1 de agõsto de 'cisco Beneütti.

função gratificada, símbolo 16.P, de
Encarregada da Turma do Correspon-
dência -- MECr, do Setor Técnico Ci-
entífico — OMT, da Maternidade e
Policlínica "Alexander Flemina'" —
SOM, da Divisão de órgaos Médicos
Periféricos — HSO, da Parte Perma-
nente do Quadro do HozoiOal dos Ser-
vidores do Estado.

O Presidente do Instituto de 'Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, considerando o disposto na Ins-
trução n9 32, de 10 de maio de 1968,
resolve:

N9 41 — Nomear, por acesso, a par-
tir de 30 de setembro de 1968, de
acordo com o artigo 34 da Lei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960, e
na forma do que preceitua o Decreto
n9 54.488, de 15 de outubro de 1964,
Francisca - Zanardo, ponto n9 2.129,
matrícula n9 1.907.669, ocupante do
cargo de classe "R", da Série de Clas-
ses AP-202 — Escriturário, da Parte
Permanente dó Quadro de Pessoal do
Hospital dos Servidores do Estado, pa-
ra exercer o cargo de clasze "A", da
Série de Classes AF-201 — Ofic:al de
Administração, do mesmo Quadro, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Maria Ferreira Goulart, conforme Por-
taria n9 1.094, de 29 de maio de 1968,
publicada no Boletim do II.eP3E nú-
mero 110, de 10 de junho de 1968.

Encarregado de Turma 4e Registro,
Classificação e Empenho (ACR),
Seção de Contabilidade (ACX), do
Serviço de Administração (ACO), do
Sanatório "Alcides Carneiro" (SAC),
do Departamento de Assistência (DA),
do Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais. — Ayrtan Achê Pinar.

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
número 2.865, de 12 de rkzembro de
1940, resolve:

N9 40 — Designar Cecilia Pugiali
Domingues, Oficial de ,Administração
— AF.201.12.A, ponto n9 2.122, ma-
trícula 119 1.900.839, para exercer a Xe de Processos (PDAr), do Ga-

binete, do Departamento de Previden-
cia (DPA), em seus impedimentos
eventua's.

Art. 29 Revogar a Resolução DP nú-
mero 57, de 27 de junho de 1936.

ORDL.M DE SERVIÇO DE 7 DE
JANEIRC DE 1970

O Diretor do Departamento de Pre-
vidência, usando da atribuiçãb que lhe
confere o arte° 82, do Decreta-lei nu-
mero 2.865, de 12-12-40, considerando
o disposto na Instrução n: 75, de 26
de maio de 193$, e, tendo em vista a
indicação constante do mesmo PSA —
n9 581-69, de 22 de dezembro de 1969,
resolve:

N9 7 — Art. 19 I”.signar Maria Ver-
cina Sinder Bastou, Escrevente-Dati-
lógrafa nível 7, matrícula -1.079.529,
ponto n9 15.10.:5, rara substitu'r Moa-
ma Carvalho Di Calafiorl, na Fanfa.°
Gratificada, símbolo '17-17, de Encar-
regada da Turma de Aposentadoria cia
CAPIN (PSAc), da Seção Central de
Aposentadorias (PSA), da Diviso

Seguro Social (DPS), em seus impedi-
mentos eventuais.

Art. 29 Revogar a Resolução DP —
n9 38, de 27 de junho 'de 1936. José
Gcastti Peis;oto.
DEPARTAIIENTO DE' ASEIST2NCIA
ORDEM DE SERVIÇO INt9 DA-3 DE

9 DE JANEIRO I?E. 1970
O Diretor do Deaartarnenta de As-

sistência, usando das suas atdbuiçõss,
tendo em vista o disposto nas Instru-
ções 75-66 resolve:

Artigo 1 9 Designar Angelus do Re-
go Barros Veiga, Escrevente Datilógra-
fo, Nivel 7, matricula n 9 2.124.275.
ponto 13.573, para substituir Yara
Teixeira, na Função Gratificada, sim-
bolo 16-F, de Encarregada da Turma
de Admiinstração (ASN), do Serviço
de Estattfetica (Ars), da Divisão de
Pesquisas (DAP), do Departamento de
Assi stência (DA), do Quadro da Ad-
ministração Central e óórgãos Locais,
em seus impedimentos eventuais.

1969, com vigor a partir de 31 de de-
zembro de 1966. — Ayrion Achê

DITPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
ORDEM DE SERVIÇO DE 7 DE

JANEIRO DE 1970
O Diretor do Departamento de Pre-

vidência, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 82, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12-12-40, e consideran-
do o disposto na Instrução n 9 75, de
26 de maio de 1966, resolve:

N9 6 — Art. 19 -- Designar Geralda
Lemos Avelar Machado, Oficial de Ad-
ministração nível 12-Ao matricula nú-
mero 1.911.441, ponto n9 3.854, para
substituir Georgina Perigue Araújo, na
Função Gratificada, símbolo 16-F, de
Encarreeada. da Turma de leedaçao e

MINIST.ER/0 DA INÜSTrA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ
PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 1970

O Presidente da Diretoria do Insti- sessor, junto ao Gabinete da Presi-
tuto Brasileiro do Café, no uso de ciência, mediante a percepção da °fra-
guas atribuições legais, resolveu: tificaçao de Representação de Gabi-

nete, no valor de NCra 600,03 (seis
m
 ,.

centos cruzeiros novos) meals,
acrescida do perce:atual de 90% (no-
venta por cento) a que se refere a
Ordem	 n9 69,201, de 16.7.99:

Antônio Nunes Gomes André
José Rostand Cavalcanti Aragão
Olyntho Tavares de Campos
Paulo Argus Cardoso

N9 1 — Designar Ulysses Bueno
Liberetti, para exercer as funções cie
Assessor Chefe do Gabinete da Pre-
sidência, mediante a percepção da
Gratificação de Representação de Ga-
binete, no valor de NCra 700,00 (se-
tecentos cruzeiros novos) mensais,
acrescida do percentual de 90% (no-
venta por cento) a que se refere a
Ordem P. n° 69/001, de 16.7.69.

N9 2 — Designar OS abaixo especifi-
N9 3 — Designar Francisco Ribeiro

da Silve .ora exercer as funções de
cacios, para exercer as funções de As- Assistente, ,junto ao Gabinete do Di-



162 Segunda-feira 19
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 - Parte II)
	

'Janeiro de 1970

reter João de Oliveira Franco Filho,
meeiante a percepção da Gratifica-
ção ; de Representação de Gabinete, no
val(r de NCr$ 450,00 (quatrocentos e
cinqüenta cruzeiros novos) mensais,
acrescida do percentual de 90% (no-
vena por cento) a que se refere a
Orcem P. 39/1001, de 16.7.69.

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO
DE 1970

N9 4 - Dispensar, a pedido, do
carno, em comissão de Chefe de Ga-
binéte .da Presidência, o Dr. Luiz
Cai os Nougués Armando.

N 5 - Designar o Assessor Chefe
do Gabinete • da Presidência, Ulysses
Bueno Libretti, para responder pelo
cano, em cmiissão, de Chefe do re-
feri lo Gabinete.

NP 6 - Designar Luiz Carlos Nou-
gué, Armando, ,para exercer as fun-
çõe: de Assessor do Gabinete da Pre-
eidência, junto à Agência de São
Paulo, mediante a Gratificação de

BANCO NACIONAL
IDO . DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Oia 22 de dezembro de 1969
aP n.9 174-69 - Nomeação para

exeecer o Cargo em Comissão, Sm-
boisi C.3, de Assessor de Diretor. -
.IosL Otávio Carneiro de Carvalho.

Artige 23, alínea i, do Regimen-
to nterno.

2. Art. 15, item II do E.F.B.N.D.E.
C n.9 180-69 - Nomeação pa-

ra 'Nercer o Cargo em Comissao,
Sar[Jolo C.2, de chefe da Divisão de
Core,role do Núcleo de Financiamento
e l'equenas; e Médias Empresas do
Departamento de Operações Eepe-
ciai: . - Iseodgard Fernandes Ro-
driggs - Engenheiro, classe B e
R/11 de Chefe da Divisão de Con-
trol.1 do le(PRME do D.O.E.

1. 1 Art. 23, alinea i do Regimento

2.. Art. 14, § 1.9 do E.F.B.N.D.E.
1-AP n.9 181-ã-9 - Nomeação pa-

ra uxercer o Cargo em Comissão,
Satiaole c.2, de Assesor-Adjunto dos

Delson, Furtado de Al-
mee .a - Assistente Administrativo
classe A e R/F de Assessor-Adjunto
dos Colegindos.

1. Art. 23, alínea i do Regimento
Inte,rno.

2. Art. 15, item I do E.F.B.N.D.E.

•

Representação de CitaQuete, no valor
de NCr$ 600,00 (seisctlitos cruzeiros
novos) men:as:, acrescida do percen-
tual de 90% (noventa por cento) a
que se refere a Ordem P. 69/1001, de
16.7.69.

N9 7 - Dispensar do cargo, em co-
missão, de Chefe Geral do Departa-
mento de Assistência à Cafeicultura,
símbolo 2-C, o Engenheiro Agrônomo,
Walter Lazzarini e, fazer cessar os
efeitos da Ordem P. 67-569, de 10 de
abril de 1967, que designou o referi-
do Senhor para exercer as funções
de Secretário-Geral do Gerca.

N9 8 - Delegar pádéres ao Enge-
nheiro Agrônomo José Maria Jorge
Sebastião, para despachar os expedi-
entes do Departamento de Assistên-
cia da referida unidade.

N9 9 - Designar o Engenheiro
Agrônomo José Maria Jorge Sebastião
para exercer as funções de Secretá-
rio-Geral do GERCA. - Jaime No-
gueira Miranda.

...•nn••••••n•nnn•~

QPEX no 1, de 5 de janeiro de 1970.
Aposenta, de acôrdo ,com os artigos
176, item III, e 178, item III da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinados com os artigos 101, item
I, e 102, item 1, alínea "b", da Cons-
tituição, Rita Portugal Xropf, no car-
go da classe B, nível 14, da série
de classes de Oficial de Administra-
ção, que ocupa na Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
da Administração Central do Conse-
lho Nacional de Estatística, com pro-
vento correspondente ao valor do ven-
cimento do nível 14, mais a gratifi-
cação adicional por tempo de servi-
ço, calculada na base de 25% ,(vin-
te e cinco por cento) sóbre o valor do
mencionado nível.

QPEX no 3, de 8 de janeiro de 1970.
Dispensa, de acôrdo com o artigo 77

Ida Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Walter Alves Vasconcelos
ocupante do cargo da classe A, nível
10, da série de classes de Agente de
Estatística, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística com lotação
na Inspetoria Regional no Estado do
Ceará, da função gratificada de Che-
fe de Agência Municipal de Estatís-
tica (Massapé), símbolo 12-F, do
mesmo Quadro.

re,rri -2%	 S
.n1

'

MINISTÉRIO
DA

EDITAL
De ordem do Diretor desta Facul-

dade, e de acôrdo com a decisão da
Egrégia Congregação, tomada em ses-
são reâlizada no dia dezenove (19)
de junho de mil e novecentos e ses-
senta e nove (1969), faço público
que, pela prazo de um ano a contar
da data da publicação dêste Edital,
esta Faculdade receberá, de segunda
a sexta-feira, nos horários de nove
(9) ás doze (12) e de quinze .(15)
às dezoito (18) horas, na Secreta-
ria, inscrições de candidatos a-os con-
cursos de títulos e provas para o
provimento do cargo de Professor
Titular para os Departamentos de:

Disciplinas Gerais	 (Introdução à

QPEX n9 5, de 8 de janeiro de 1970.
Dispensa, de acôrdo com o artigo 77
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Geraldo Rodrigues de Melo,
ocupante do cargo de classe B, ní-
vel 12, da série de classes de Agente
de Estatística, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatística, com )o-
tação na Inspetoria Regional no Es-
tado da Paraíba, da função gratifi-
cada de Agente Recebedor, símbolo
11-F, do mesmo Quadro.

QPEX n9 G, de 8 de janeiro de 1970.
Aposenta, de acôrdo com os artigos
176, item III, e 181, parágrafo úni-
co, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinados com os ar-
tigos 101, e 102, item II, da Consti-
tuição, Margarida Figueiredo Perei-
ra, no cargo da classe A, nível 7, da
série de classes de Escrevente-Dati-
lógrafo, que ocupa na Parte Perma-
nente 'do Quadro de Pessoal, em ex-
tinção, do Conselho Nacional de Geo-
grafia, com provento correspondente
a 1/3 (uni têrço) do valor do venci-
mento do nível 7-A, mais a gratifica-
ção adicional por tempo de serviço,
calculada na base de 5% (cinco por
cento) sôbre o valor do menciona-
do nível, de acôrdo com o artigo 59.
§ 19, do Decreto no 31.922, de 15 de
dezembro de 1952.

QPEX n9 7, de 8 de janeiro de 1970.
Dispensa, a partir de 19 de novembro
de 1969, de acôrdo com o artigo '77
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Ayrton Pereira ocupante do
cargo da classe B, nível 12, da série
de classes de Agente de Estatística.
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na Inspeto-
ria Regional no Estado de Santa Ca-
tarina, da função gratificada de Che-
fe de Agência Municipal de Estatís-
tica (Canoinhas), símbolo 12-F, do
mesmo Quadro. •

QPEX no 9, de 8 de janeiro de
1970. Dispensa, de acôrdo com o ar-
tigo '77 da Lei no 1.'711, de 28 de ou-
tubro de 1952, João Càncio Sobrinho
ocupante do cargo da classe B, ní-
vel 12, da série de classes de Agente
de Estatística, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatistica, com lo-
tação na Inspetoria Regional no Es-
tado do Ceará, da função gratifica-
da de Chefe da Agêrcia Municipal de
Estatística, Aracoiaba). símbolo 16-F
do insemo Qu2drc.

kr.J,

do Direito, Filosofia do Di-
e II); Direito Privado (Dis-
de Direito Civil IV e V);
Processual e do Trabalho

(Legislação Social). Para inscrição,'
de acento com as exigências legais
reglinentais, o candidato deverá Ins-
truir seu requerimento com os se-
gunitcs documentos:

a) prova de ser Professor Titular,
Adjunto eu Livre-Docente; ou titulo
de doutor, obtido em concurso creden-
ciado; ou prova de ser portador de

cana qualificação cientfica, .que jus-
tifique sua inscrição, a critério da
Congregação da Faculdade, pelo voto,
de 2/3 (dois terços) de seus membros,
se não estiver o candidato incluido
em qualquer das duas categorias an-
teriores;

b)- diploma de graduação em curso I
superior que comprove adequada for-
mação para as atividades docentes;

c) atestado de sanidade física e
mental;

cl) atestado de idoneidade moral;
e) fõlha corrida passada pela au-

toridade policial do local de residên-
cia do candidato;

f) prova de quitação com o serviço
eleitoral;

g) prova de estar em dia com as
obrigações militares;

h) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

i) sessenta (60) exemplares de mo-
nografia original, trabalho de valor,
ainda não publicado, que tenha um
mínimo de cinqüenta (50) páginas
impressas, sere assunto pertinente
à matéria do concurso;

j) prova de pagamento da taxa de
NCr$ 80,00 (oitenta cruzeiros novos),
feito a crédito da Faculdade de Di-
reito da U.F.M.G. no Banco do '
Brasil S. A.

Os candidatot submeter-se-ão as
seguintes provas:
la) julgamento de títulos;
b) defesa de tese;
c) prova escrita, com duração de

4 (quatro) horas;
d) prova didática.
O programa de cada disciplina se-

rá, aquele adotado neste ano letivo
de mil e novecentos e sessenta e no-
ve (1969) e aprovado pela Egrégia
Congregação.

A Secretaria da Faculdade fornece-
rá aos candidatos cópias dos dispo-
sitivos legais e regimentais, os pro-
gramas e tôdas as demais infor-
mações.

Fica sem efeito o Edital anterior,
publicado no "Minas Gerais", de
20 de agôste de 1969, fls. 20, con-
tando .,se o prazo de inscrição, e de-
mais efeitos, a partir da publicaçao
no Diário Oficial da União.

Belo Horizonte, 5 de novembro de
1969. - Antônio José Tiburcio de
Oliveira, Secretário da Faculdade de
Direito.

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRNS:LEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTAT1STICA
1 LAÇÃO SG-:., DE 12-1-19'70

PORTARIAS
: - Pres:dente:

- QltEX n9 1.086, de 29 ,de dezem-
bro "le 1969. Aposenta, de acõrdo com
os artigos :76, item III, e 178, item
III, 'ela Lei número 1.711, de 28 de
outu n.o de 1952, combinados com -os
artiros 101, item 1 e 102, item 1,
alinri eb", da Constituição, Zilá de
Oliveira Santos, no cargo da classe
A, rivel 12, da série de classes de
Oficail de Administração, que ocupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, do Conselho Na-
cioni 1 de Geografia, com provento
corrOpondente ao valor do vencimen-
to dt) nível 12-A, mais a gratifica-
ção 'idicional por tempo de serviço,
ca1ci„ada na base de 15% (quinze
por cento) sebre o valor do mencio-
nado nível.

MINISTËRIO
líDO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

Ciência
reito
ciplinas

EDUCAÇÃO E CULTURA Direito.

UNIVERSIDADE FEDERAL MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ

Grupo Executivo de Racionalização da Cafeicultura

CONCORRÊNCIA PUBLICA - EDITAL N° 69,2

AVISO

Tornamos público e paia ciência dos interessados, que para a Can-
corrência Pública relativa ao Edital supra citado, publicado no .Diário
Oficial da União, Seção I, Parte II, edição de 2 de julho de 1969, àpágina 1.728 e Aviso constante da página n 9 2.305, do Diário Oficial da
União, datado de 5 de setembro de 1969, para cobertura, aerofotogra.
métrica do Estado do Paraná, as firmas relacionadas fto Mapa em anexo,
apresentaram com expressa e integral observância as normas contidas no
Edital referido, suas propostas de preços.

Rio de Janeiro, 2 de janeiro de 1910. - Reynaldo Serra, Presidente.



's.-ORLANDO SrítEITEÀ
MembrO

Rio de Janeiro, 20 de outubr e 1969

R . NALDO SER
PrcEidente

O CIO LOUREIRO

Mccrbro

RLOS CILS

e, Segunda-feira 19	 DIÁRIO OFICIAL	 Seção 1	 Parte II) Janeiro de 1970 163

PROPOSTAS PARA CODERTURA ABROPOTOGRAMETRICA DAS RÉGIDSS CAPSEIIRAS DO ESTADO DO PARANV

n••••••	 1 • QUADRO GERAL DE PREÇOS

V6o + COpias Fotogrãficas + Fetolndices e Reproduçaes	 Mosaico
	

Reprodações Fotográficas 

1.1•0.1.11n1n••n••••

‘PROpONENTE

Região	 1 .Região Áreas Urbanas Região	 1 Região	 2 Áreas U :banas

Preço ,	 (NCR$). Preço	 (N C R $)

Unitãrio
. km2

Total Unitãrio
,km2

Total	 - Unitãric
km2

Total Unitãrio
km2

Total Unitãrio
km2

-Total Unitãric
km2

Total

GEOFOTO
,S/A

16,00

Neon 	

648.000;08 14,00

..e1.11•111111.114••• nn••n••n

525.000,00 118,00 55.460,00 2,00 81.000,00 2,00 75.000,0J 23,00

...•••••••••n••••n•/.

10.810,00

PROSPEC 17,50 708.750,00 13,50 506.250,00 130,00 61.100,00 1,80 72.980,00 1,30 67.500,03 26,00

n••••nn•n~Ileman.alle.

12.220,00

SERVIÇOS AE-
ROF0TOGRA1'12 -
RICOS CRUZEI

É° DO SUL S/Ã
15,60 63/.800,00 15,60 585.300,00 ,130,00 61.100,00 1,80 72.300,00 1,80 67.500,OOj 30,00 )4.100i00

PRPONENTE

_
Total	 de	 Serviços	

.

Região	 1 Região	 "2 Arcas Urbanas
Região 1	 +
Região, 2	 +

Áreas	 Urbana:

P r e ç o 	 (N C R $)
GEOFOTO

5/A 729.000,00 600.000,00 66.270,00 1.395.270,00

PROSPEC 781.650,00 573.750,00 73.320,00

—.—.1

1.428.720,00

SERVIÇOS AE-
ROFOTOGRAM8-
TRICOS CRUZEI
RO DO SuL Arin

704.700,00 652.500,00 75.200,00

—..........

1.432.400,00

Nota:	 Área da Região 1 - 40.500 km2 .
Área da Região 2 - 37.500 km2
Áreas Urbanas	 -	 470 Jc.,2

Total: NCR$1.344.720,00
•

2 - PRAZOS
	 •

•	 -•
PROPONENTE

,

PRAzo	 (o i a s)

Região 1 Região. 2 Região
Região

1+
2 Áreas Urbanas

Regiao	 1	 +
Região	 2	 +

Areas	 Urbanas

GEOFOTO S/A 180, ' 180 200 120 200

PROSPEC 120 100. 180 60 200
SERVIÇOS AERO
FOTOGRAMÉTRI-1
COS	 CRUZEIRO
DO SUL	 S/A

200 200
.
200. 200- 200 .

3 - FORMA DE PAGAMENTO: áE ACORDO COM O ESTIPULADO 'NOS ITENS 9.4 e 9.5 DO EDITAL DE CONCORRÉNCIA



164 Segunda-feira 19
Wimeffill,Weeins

DIÁRIO OFICIAÇ (Seçtte 1	 Parte t)'	 'Janeiro do 197

Diretoria Regional de Pernambuco
ministrativo, em virtude da prática
de irregularidades na APT de Seri-
nhaem, dêste Estado, resolve fazer
publicar o presente Edital para que
o mesmo fique ciente da instaura-
ção do processo acima citado, fican-
do o referido funcionário, desde já,
Intimado a comparecer perante esta
Comissão de Processo Administrativo,
que se reúne no 3.9 andar do Edifício-
sede desta Empresa, no próximo dia
20 (vinte) do mês em curso, às 9,00
(nove) horas, para prestar depoimen-
to pessoal e acompanhar, querendo,
até final, o processo em andamento.
— Recife, 8 de janeiro de 1970. —
Joel Dornelas Camara.

(Dias 19, 20 e 21-1-70)

BANCO DO BRASIL S. A.

CARTEIRA DO COMÉRCIO EXTERIOR
COMUNICADO N.9 290	 de 20-3-69, do Conselho de Política

Tendo em vista o disposto nas Re- Aduaneira, publicadas no Diário 011-
et, luções números 466, de 6-4-67, e 642, ciai da União de e2-6-67 e 18-4-69, res-

• COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO
Edital de Chamada

O Presidente da Comissão de Pro-
3esso Administrativo designada pela

."eortaria n.9 915-ET-DR-PE, de 18
de novembro do ano próximo passado,
ao Diretor Regional da ET-PE, ten-
to em vista o despacho exarado as
:Is. 118 do processo n•9 3.311-69-

CT-DR-PE, e levando em conside-
:ação não ter sido possível, até o
:noneento, dar ciência ao Telegragis-
1 a nível 12-A, matriculet ne 2.066.455

José Estanislau Pereira Santos So-
brh ho, da lotação desta DR, de que
ontra êle foi instaurado processo ad-

Cfi,

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de Ribeirão Prêto (S.P.)
EDITAL DE CHAMADA blicação do presente edital, para que

o mesmo fique ciente da instauração
do Processo, de n9 8.119-69-ECT, fi-
cando, desde já, intimado a compare-
cer derante a Comissão que se reúne
na sala da tôrre do edifício-sede da
Diretoria Regional da ECT de Ribeirão
Prêto, no dia 26 de janeiro corrente,
às 14 horas, para prestar depoimento
pessoal e acompanhar, querendo até
final o Processo em andamento.

Ribeirão Prêto, 9 de janeiro de 197a
— Jayme Stulano.

1,~111111=2.1111=••n••nn111,

pectivamente, a Carteira do Comércio
Exterior do Banco do Brasil 8. A.
torna público que incluiu na lista dos
produtores de amianto habilitados a
fornecer os comprovantes de compra
de que tratam essas Resoluções a se-
guinte emprêsa:

Amianto da variedade crisotila
"Amigo" Mineração Amianto de

Goiás Ltda..
Escritório: Avenida Brigadeiro Luiz

Antônio, 1.099, 2e andar — São Pau-
lo-SP

jazida: Fazenda, Morro Dois Irmãos
Pontalina-GO

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 1970
Benedicto Fonseca Moreira, Dire-

tor. — Euclides Parentes de Miranda,
Chefe do Departamento Geral

COMUNICADO N. 9 291

Com o 'objetivo de permitir maior
celeridade no exame das respectivas
guias ou licenças, a Carteira de Co-
mércio Exterior do Banco do Brasil
S. A. esclarece que, nos pedidos de
Importação dos materiais a que se
refere o artigo 18, item VIII, alínea
"b", do Decreto n.9 61.574, de 20 de
outubro de 1967, deverão os impor-
tadores — beneficiários da isenção do
impôsto de importação — fazer cons-
tar daqueles documentos os seguintes
dizeres:

"Material enquadrado, para efeito
de exclusão da condição de existên-
cia de similar nacional, na alínea "b"
item VIII, do artigo 18, do Decreto
ne 61.574, de 20 de outubro de
1967".

Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 1970
— Beneclicto Fonseca Moreira, Dire-
tor. — Euclides Parentes de Miranda,
Chefe do Derariameni0 Geral

COMUNICADO 1(9 292
A Carteira de Comércio Exterior dek

Banco do Brasil 8. A., tendo.em vise,
ta o disposto na Resolução n.9 '727, dr
10-12-69, da Comissão Executiva da
Conselho de Política Aduaneira, tor,
na público o seguinte:

I — A importação de fenol, com-
preendido no subitem 29-06-007 da
Tarifa das Alfândegas, destinada ao'
abastecimento do 1.9 semestre de 1970
das emprêsas interessadas poderá ser
realizada na proporção de 140% da
quantidade enconfendade, ao produtor'
brasileiro .para entrega no referido
período.

A comprovação de encomenda do
que trata este parágrafo, representa-
da por fatura "pro forma" emitida
pelo produtor brasileiro até 31-3-70
para atendimento das reais necessie
dades do consumidor no período e res-
peitada a relação 1/1,4 estabelecido;
na Resolução do C.P.A. acima ci-
tada, deverá ser encaminhada a esq
ta Carteira acompanhada de compro-
misso de apresentação posterior doe
originais das faturas e notas fiscais
relativas às entregas do ,produto na-
cional.

II — As licenças serão emitidas até
29-5-70, devendo os pedidos ser apre-
sentados até 22.5.70.	 •

III — Os consumidores que não
realizarem importações com base no
sistema de compromisso de compra
previsto no parágrafo I, apresenta.
rão os originais das faturas e notas
fiscais emitidas pelo produtor brasi-
leiro a partir de 1-1-1970, na mesma
proporção de 1 tonelada nacional para
1,4 tonelada por importar, documen-
tos êsses que terão validade pelo pra-
zo de 120 dias anteriores ao da apre-
sentação do pedido.

Rio de Janeiro, 8 de janeiro de 1970
Beneclicto Fonseca Moreira, Diretbr.
— Euclides Parentes de Miranda, Che-
fe do Departamento Geral

O Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
'Portaria número 525, de 17 de de-
zembro de 1969, tendo em vista a de-
liberação contida na ata de 24 de de-
zembro de 1969, e levando em consi-
deração ...não ter sido possível, até o
momento, dar ciência ao Postalista
12-A — Norival Marieto, matricula
1.064.719, da lotação desta Diretoria

,Regional, de que contra êle foi sis-
'enredo Processo Administrativo por
`tbandono de cargo, determina a pu-

ESTfMU OS FISCAIS
Com CM altcraç8es do Decreto-lei n• 238 de 28-2-61.

o da Lei 13* 5.30à. do 7-7-61,

DIVULGAÇA0 E .022

PREÇO; NCr$

VENDAe

Na Guanabara

Beçto da Vendas: Avenida Rodrigues Alves n" E

Agéncia Ia Ministérb da Fazenda

ntondc-se A pedidos peb Serviço de Reembôtso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR — NCr$ R16
o


